Conversor DC / DC Step-Down
EDC12N
CARACTERÍSTICAS
• Até 93% de eficiência
• Não é necessário dissipador de calor
• Compatível com TO-220
• Possui filtros de entrada e saída
• Temperatura de trabalho –40 ° C a + 85 ° C

eficiência, permite operação com carga total até a temperatura ambiente de +60°C sem a necessidade de qualquer dissipador
de calor ou ventilação forçada. Os conversores Dc/Dc EDC12N possuem precisão de saída (± 2%), baixo consumo em
standby, sem necessidade de capacitores externos. A alta eficiência e o baixo consumo em standby torna esses conversores
ideais para aplicações alimentadas por bateria.
CODIFICAÇÃO DO MODELO
http:/www.eletronplast.com.br
  1
Conversor DC / DC Step-Down
EDC12N
MODELOS
Código Entrada Saída
Corrente
Saída
Eficiência
Vin  min. Vin max.
EDC12N010-012-A 4,5 – 16 VDC 1,2 V
1,0 A
84% 80%
EDC12N010-015-A 4,5 – 16 VDC 1,5 V 85% 82%
EDC12N010-018-A 4,5 – 16 VDC 1,8 V 86% 85%
EDC12N010-025-A 4,5 – 16 VDC 2,5 V 88% 87%
EDC12N010-033-A 5,0 – 16 VDC 3,3 V 88% 89%
EDC12N010-050-A 7,O – 16 VDC 5,0 V 91% 90%
EDC12N010-065-A 8,0 – 16 VDC 6,5 V 93% 91%
ENTRADA/SAÍDA
http:/www.eletronplast.com.br
  2
7 7,5 8 9 10 11 12 13 14 15 16